mus, 111 omncs, qnos ad servandum bu-

iusmodi vilae formam assumi contigeril,

ante assumplionem seu recepliouem ip-

sorum, de fide calholica et obedienlia
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erga praefaiatri Eccltsiam diligenli exa-

minaiioni subtianlur. Et si eas professi

finniler fueriiìt, vereque credideriot, ad

midi , seu recipi tutu polerunt ad eam-

dem. Praeoaveridiim est laiiien solicile,

liaereliciis ne quis, vel siispecliis de liae-

resi, aul eliam inlaniaius, ad vilae oli-

servalionem ipsiiis qiioniodolibel admit-

latur. Et si lalfin inveniri coiiiigeril ex-

lilisse recfpium, assignelur ille quamci-

lius iijquisiloribus pravilatis haerelican

punìendus.

De forma recipitiult vutenles inlrare

ordinem. — Gap. II.

Cnm aulem fraternilalem liiiiiismodi

De recepiiooe quis intrare voluerit, ministri ad recepla-

jd probaiionem (jonem laliuni deputati, eins otFicinin,
et proTessìo- ,. , '

, ,

nem, ac siahiii- statum et conditioncm solerter explorenl,
ui« IO ordine

gjjjj fraiemitatis eiusdem onera, et prae-

cipue alienorum restitutionem ajierlius

exponentes. Quibus praeniissis, si eidem

placuerit , iuxta modum huiusmodi in-

dnatur, et de alienis i^siqua fuerint apud

eum ) salisfacere studeat in pecunia nu-

merata, vel si'cundum exliibitani pignoris

cautionem : seque niliilominus proxirnis

reconciliare procuiet. Quibus omnibus ad

effectum perductis, post unius anni spa-

tium, cuQi aliquoriim discretorum fralruni

Consilio, ,'-i is videbitur ipsis iodneus ,

recipiatur hoc modo, videlicet , ut pro-

mittat se divina praecepta omnia serva-

lurum, ac etiam salisfacturuni (ut conve-

nil) de transgressionibus, quas conlra

hunc vivendi modum commiserit, cum
inlerpellatus ad visilatoris extilerit volun-

tatem. Et huiusmodi ab eo t'acla pro-

missio, per manum publicam, in scriptis

inibi redigalur. Alio autem modo nuilus

a miiiislris recipiatur eisdem, nisi visuru

eis aliter fuerit, condilione personae, ac

ipsius inslantia , solicita consideratioiie

discussis. Ordinamus praeterea statuenles,

ut nuilus |>osl ipsius fralernitatis ingres-

sum de eadem egredi valeat, ad saecu-

luni reversurus. Possit lamen transitum

habere iiberum ad religionem aliam ap-

probatam. Mulieribus vero viros haben-

tibus (nisi de ipsoruin licentia et con-

sensu) non patcat ad consortium dictae

fralernitatis ingressus.

De forma habitus . et qualitale indumen-

lorum. — Gap. III.

Fralres insuper ijìsius fralernitatis, de

huniili panno in |)rctio et colore, non

prorsus albo vel nigro , communiler ve-

stiantur, nisi fuerit ad lempus in pretio

per visilalores de Consilio ministri oh

causam legitimam et apertam, cum aliquo

dispensatum. Chlamydes quoque ac pel-

les , absque scollaluris, scissas vel inte-

gras, affibulaias tamen , vel patulas, ut

congruit lioni'siati, claususque manicas

fratres liabeant supradicti. Sorores eliam

clilamyde induantur, et tunica de huius-

modi liumili panno factis, vel saltem cum
chlamyde liabeant guarnellum , seu pla-

cenlinum, coloris albi vel nigri, aut pa-

ludellum amplum de canabo , sive lino,

;ibsque ulla crispatura consutum. Circa

humilitatem vero panni et pellilones so-

rorum ipsarum, iuxia condii lonem cuius-

libet earumdem, ac loci consueludinem

poterli dispensari. Bindis et ligaluris se-

ricis non ulanlur, pelles dumtaxat agni-

nas, bnrsas de corio et corrigias, simpli-

citer absque serico ullo factas et non

alias, tani fralres liabeant, quam sorores,

depositis caeteris (iuxta B. Petri Apo-
stolorum Principis salubre consiliumì va-

nis huius saeculi ornamontis.

Quod non vadant ad inho)iesta convivio

et spectacula, et quod histrionibus non

donenl. —- Gap. IV.

Sii eis ad inhonesta convivia, vel

spectacula, sive curias, seu choreas, ac

cessus penitus interdiclus. Histrionibus,

seu vanitatis intuitii nihii donent. Et ne

quidquam illis donetur a propria familia,

prohibere procurent.

De abstinentia et ieiunio. — Gap. V.

Ab esu carnium secunda, quarta et d.

De biibilu >t

ludumeiilii (ra-

De spectaculis

lindi!
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sexta feria, dicquc subbati, abstlneanl uni-

versi, nisi aliud inlìrmilatis inslantia stia-

Hcret. Minutis voro pt'i' tridiimii carnes

deiiUir, nec subliaiiantur in itinere con-

slitulis; sit quoque ipsaium comeslio li-

cita singulis cum soleninilatcm praeci-

puam intervenire contigerii, in qua cae-

teri cbristiani ab anli(|no epuiis carneis

vesci solent. Aliis autein diebus, in qui-

bus ieiunium non servalur, ova et ca-

sens non negentur. Scd et cum religiosis

caelffis in eoruni convenluaiibns domi-

bus beile sumere valeant de a[iposills ab

eisdem. Sintque prandii, coenaeque re-

fectione conienti, exceptìs languidis, et

vialoribus et infirmis. Sii sanis cibus

moderatus et potus, cum texlus evan-

gelicus babeat: Attendile ne corda vestra

crapula et ebrielate gravenlur. Prandium

aulem vel coena , nisi praemissa semel

dominica oralione, non sumatur: post

sumplionem cuilibel cum Deo gratias,

iteranda, quod si omini conligerit, di-

calur Iribus vicibus Pater noster. Qua-

libet vero sexta feria lolius anni ieiunium

celebretur, nisi forle infirmilatis vel alia

caussa legitinia excusenlur, nisi festum

Nalalis Domini feria ipsa occurreret ob-

servanduni. Sed a feste Omnium Sanclo-

rum usque ad Pascha, quarta et sexla

feria ieiunabunt; alia, quae ab Ecclesia

suiil staluta , vel ordinariis ex caussa

communiter indicta, ieiunia niliilominus

servaluri. In quadragesima vero B. Mar-

tini usque ad diem Nativitatis Domini
,

el a dominica Quinquagesimae usque ad

Pascila, diebus singulis (exceptis domi-

nicis) ieiunare procnrent, nisi aliud for-

lasse infirrnitas vel necessilas alia sua-

deret. Sorores gravidae, usque ad suae

pnrificalionis diem ab exercilalione qua-

libet corporali (orationibus duintuxat ex-

ceptìs) poterunl, si volnerinl, abstinere.

Laborantes aulem
(
propler faligalionis

afficientis iustanliam) a Dominicae Re-

surreclionis festo usque ad festivitalem

B. Francisci praedicti, ter in die, qua

exercilio laboris incumbent, licite sumere

De Lonlf
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cibum possunt. Cum vero illos conligerit

aliorum imminere laboribus, de punctis

appositis, die quolibel sumere licebil eis-

dem, nisi sexta feria, vel dies sii alia, in

qua gencraliler ab Ecclesia ieiunium no-

scitur iustitulum.

Quoties debeuìd confiteri per annum, et

sumere Corpus Chrisd. — Cap. \l.

Singuli aulem fralrum et sororiim ip-

sarnm, ler in anno, videlicet, in Natali

Domini, in Resurrcclione ipsius el Pen-
tecosles festivilatibus, peccala propria

confileri, et Eucliarisliam devote susci-

pere non poslponant, reconciliando se

proximis el restituendo etiam aliena.

Quod non feranl arma impìtgnalioms.

Gap. vii.

Impngnalionis arma secum fralres non

deferanl, nisi prò defensione Romanae *

Ecclesiae, christianae (Idei, vel etiam ter-

rae ip^orum aut de suorum licentia mi-

nistrorum.

De dicendis horis canonicis. — Gap. Vili.

Dicanl universi quolidie seplem horas

canonicas, videlicet, Malutinum, Primam, '-

Tertiam , Sextam, Nonam , Vesperas et
'

Completorium. Clerici, videlicet Psalte-

rium, prò Prima Deus in nomine tuo
,

Beali immaculati, usque ad Legem pone,

ac alios horarum psalmos, iuxia cleri-

corum ordinem cum Gloria Patri dicant.

Cum vero ad Ecclesiam non accedenl,

prò Malutino psalmos dicere studeant ,

quos dicunt clerici vel Ecclesia catbe-

dralis, vel saltem, ut illilerali alii prò

Matulino duodecim, et prò alia qualibet

bora seplem vicibus Pater nosler cum
Gloria Patri dicere non omittant. In qui-

bus, videlicet Primae ac Couiplelorii ho-

ris, minorem synibolum el Miserere mei.

Deus, adiiciant qui novernnt. Sed si

lioiis non dixeriut constitulis, dicanl tri-

bus vicibus Pater nosler. Infirmi aulem

lioras luiiusmodi non leneanlur dicere,

nisi velini. In quadrasesima vero S. Mar-
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Imi, et elKHii mi maionlnis Ecclesiis in

quai'um parocliiis habilant, malutinalìlnis

horis [lersoiialiter adire prociireiil, nisi

causa ralioiiabili exciisenliir.

Quod omnes, qui de iure possunl, faciant

testamentum. — Gap. IX.

Omnes praeleiea, quibiis de ime la-

ne icsianifr, cultas affiierit, condant seu facianl testa-

'" meiitum, et de bonis siiis infra Ires men-

ses post eorum ingressum immediate se-

quenles ordinent et disponant, ne quem-

quam illorum contingal decedere inte-

slalum.

De pace refvnnanda inler fralres et alios

exlraneos. — Cap. X.

De pace vero Inter fralres et sorores

De pace, aut cllam exteros in discordia positos

facieuda, sicut minislris videbiiur, ila

fiet, adhibito (si facultas affiierit) epi-

scopi dioecesani Consilio in hac parte.

Quando molestaiUur conlra ius,

aut eorum privilegia. — Gap. XI.

Si vero fratres vel sorores contra ius

D8 Teiaiione vci Borum privilegia per poleslates seu
eouira privile- rectorcs locorum, ubi doinicilium obti-

nent, vexalionibus impetantur, ministri

loci ad episcopos et alios locorum ordi-

narios studeanl habere recursum , iusta

consilium et ordinalionem ipsorum in

tabulis processuri.

Quod caveant., in quantum possunl,

a iuramenlis solemnibm. — Gap. XII.

A iuramentis autem solemnibus om-
D»iuran!»nii>. nes abstineant, nisi necessitate cogente

in casibus per indulgenliam Apostolicae

Sedis exceptis, videlicet, pio pace , lide,

calumnia et testimonio perliibendo, ac

etiam in contrada eniplionis, venditionis

et donationis, ubi videbitur expedire. In

communi quoque loquela vitent, piout

poleruiit, iuramenta. Et qui die aliqiia

minus caute iuraverint lapsu linguae

(prout coutingere in multiloquio consue-

vit) die lapso in sero, cum debet reco-

dienda et con-

{(regattone fa-

i;i«ni|».
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gilare quid feceril, dicat tribus vicibus

oralionem doininicam, proplcr incaute

facla liuiusmodi iuramenta. Memor au-

tem sit qiiilibet, ut ad divina obsequia

familiam propriam exliorletur.

De audienda missa et congregatione

facienda. — Gap. XIII.

Universi sani fratres et sorores cu- De mi.sa au-

iuscumque civitatis ani loci, diebus sin-

gulis (si commode poierunt) Missae offi-

cium audianl, et mense quolibet ad ec-

clesiam sive loca, ad quam, vel ad quae

ministri curaverint intimare, convenianl

missarum solemnia inibì audituri. Unus-

quisque autem usualis nionelae dena-

rium missario tribuat, qui pecuniam liu-

iusmodi colligat, et eam de Consilio mi-

nistrorum inter fratres et sorores pau-

perlaté gravatos, et praecipue infirmantes,

ac eos, qui funeris carerò dignoscunlur

exequiis, et deinde inter pauperes alios

dividant congruenter. Offerant insuper

de ipsa pecunia Eccle.--iae memoratae.

Tuncque (si commode poterunt) virum

religiosum et in verbo Dei compelenter

instructum habere procurent, qui eos

ad poenitentiam et misericordiae opera

exercenda hortetur, solicite moneat et

inducat. Studeat quilibet, dum Missae

celebratur oltìcium, et praedicationis ver-

bum proponitur, servare silentium; ora-

tioni et officio sii intenlus, nisi cum com-

munis utilitas fralernitatis impediat.

De fratribus infirmis et defunclis.

Gap. XIV.

Gum autem quemquam ex fralribus

inlirmari conligerii, ministri per se vel

per alium, seu alios (si hoc eis infirmus

K'ceril inlimari) semel in hebdomada ,

visitare leneantur aegrolum, ipsum soli-

cite ad recipiendiim poenitentiam (prout

melius et efficacius expedire putaverint)

inducenles, necessaria illi de bonis com-

munibus ministrando. Et si praefatus in-

firmus de praesenti luce migraverit, fra-

lribus et sororibus tunc in civitate vel

De inDrmis e

scquiis defun-
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loco, libi oiim coiiligcrit mori, praesen-

tibus nunlieiiir, ul defuncli exequiis pro-

cuienl personaliler interesse. A quibiis,

Honec Missarum fiieiint celebrala solem-

nia, el corpus tumulo conililum, non re-

cedanl. Hoc qiiot|iie circa sorores inlir-

mas el decedentes vohimus observari.

Praeierea intra odo dics post ipsius se-

pulli obilum immediate sequenles, qui-

libet fratrum el sorornm ipsariim dicai

prò anima eius, sacerdos videlicet mis-

sam unam, sciens psalterium, 50 psal-

mos, et illiterati tolidem Pater nos(e)\ et

in fine cuinslihet Requiem aelernam ad-

iicianl. El post haec, intra anuum prò

fratrum et sororum, tam vivorum, quam
defunclorum salule, Ires missas faciant

celebrare Qui vero psalterium sciverint,

illud dicanl, et caeteri oralionem domi-

nicam centies (licere non omiitanlj Ite-

quiem aeteniam in line ciiuslibel addi-

turi.

De miimlris. Cai-. XV.

Ministeria quoque ac alia officia, quae
DeoSiciisrecii praesenlis formulae series exprimit, im-

posila sibi quisque devote suscipiat, cu-

relque fideliter exercere. Officium au-

tem cuiuslibet certi temporis spatio li-

mitelur. Nullus minisler inslituatur ad

vitam , sed eius minislerium cerliim

lempus compreliendal.

De visilalione el correclione delinquenlium.

Gap. XVI.

Ad liaec ministri et fratres ac sorores

De correclione civitalis, Clloci Cuiuslibct, ad visitalio-

deiinqnentiom. ^^^ commiuiem in aliquo loco religioso,

vel ecclesia, ubi locum huiusmodi con-

ligerit deesse, conveniant, et visilalorem

habeant sacerdotem, qui alicuius appro-

balae religionis existal, quique illis de

commissis excessibus iniungat poenilen-

liam salutareiii. Nec qiiivis alius possit

eis buiusmodi visitalionis officium exhi-

bere. Quia vero praesens vivendi forma

inslilutionem a B. Francisco praelibato

suscepil, consulimus, ul visilatores et

inl'ormalorcs de fratrum Minorum ordine

assumantur, quos custodes vel guardiani

eiusdem oidinis, cum super lioc requi-

siti fiierint, duxeriut assignandos. Nolu-

miis lamen congrcgationcm liuiusmodi

a laico visilari. Huiusmodi aulem visi-

talionis officium semel exercealur in anno,

nisi necessitale aliqua suadente fueril

pliiries facicnda. Incorrigibiles vero ac

inobedienles monitio trina praeveniat.

Qui si se corrigere non curaverinl , de

ipsius congregalionis consortio expellan-

lur omnino de Consilio discreloriim.

De vUandis liligiis inter se el cum alin.

Gap. XVII.

Vitenl insuper fraires el sorores (iu-

xla posse) liligia inler se, illa (si susci- '

tari conligerilìsolicile dirimendo; alioquin,

de iure corani ilio respondeaul , apud

quem potestas residet iudicandi.

Qualiler et per quos in abslinenliis posse

dispensari. — Gap. XVUI.

Ordinarii aulem locorum, vel visita-

tor, cum fralribus et sororibus universis,

in abslinenliis, ieiuniis et auslerilalibus

aliis, ex caussa legilima (cum expedire

viderinl) poterunl dispensare.

Quod ministri eorum manif'estas culpas

denuncienl visitatori. — Gap. XIX.

Ministri vero manifestas fratrum et so-

rorum culpas visitatori denuncienl pu-'

niendas. Et si quisque incorrigibilis fue-

ril, post trinae admonilionis inslantiam

a minislris (de discretorum fralrum ali-

quorum Consilio) visitatori nuncielur ei-

dem, de fralernilalis consorlio abiicien-

dus ab ipso, et in congregatione posl-

moduin |)ublicandus.

Qualiler in praedictis nemo obligalur ad

culpam mortalem. — Gap. XX.

Gaeleruin in praemissis omnibus, ad

quae fratres vestri ordinis non ex diviiiis
|

praeceplis vel stalutis lenentur Ecclesiae,

nulluin i|)sorum ad mortalem culpam vo-

be dis

liune clr

sliiienlia
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iiimiis ubiigari, sed iiiiposilain sibi pocnì-

lontiam
, prò traiisgcessionis excessu ,

pronipla humililaic rocipiat, ci efficaciter

sliideat adimplcre.

§ 2. Nulli ergo omtiino liomlniini

Santiio pcie- liceal hanc paginam nostrorum staimi
,

ordinalionis el voiiinlalis iiifringere etc.

Dal. Reale, sexlodecimo kaien. se-

pleiubris, ponlificaliis noslri anno 2.

Dal. die dì augusli 1:289, ponlif. anno ii.

V. *

Declaraliones reformalionis Gregorii IX
monachorum congregalionis Cluniacen-

sis ordinis S. Bmedicli (1 ).

SIMMARIIM

Exordiiim. — 1. Gregorii IX constitutio. —
2. Declaralio eiusdem. — 3. Capilulum
generale quando, a quibiis et qiialiler fieri

debeat. — Quae in eo tractanda sint. —
4. Definitores quindecim capituli genera-

lis prò prima vice eligantur. — 5. Forma
eligendi definitores in capitulo generali.

— 6. Causae per abbates non definitae, in

capitulo terminenlur. — 7. Constiditiones

capitali generalis in primis observandae

et non immutandae sunt. — 8. Ordina-
tiones capit. quando obiigent ad morta-
lem culpam: — 9. Et quoties per praelatos

recilandae sunl. — 10. Visitatores in ca-

pitulo generali ordinenlur et corrigenda

corrigant, etc. — 11. Visitatores quatuor
monasleriuni Clun. et personam abbatis

visitent. — 12. Abbates Cluni! de proven-

tibus et expensis coram visitatoribiis red-

dant rationera. — 13. Abbates Cluniac.

loca ordinis visitent. — 14. Beneficio-

rum collatio prout hic ordinelur. — 15.

lllegitimis prioralus et decanatus ne con-

ferantur. — 16. Priores cur amovendi. —
17. Abbas vel prior criminosus aut inl'a-

mis quomodo et per quos deponendus. —
18. Institutio priorum convcntualium qua-
liter fiat. — 19. Pluralitas beneficiorum

inlerdicitur. — 20. Nullus nisi Cluniacen-

sis ordinis religiosus in Clun. ordine be-

(l)Laudatatn Gregorii reformationem legere est

in constit. xxxv, lom. iii, pag. 475.
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neficiiim habere debet. — 21. In uno prio-

ratu unicus monacbus ma nere non debet.

— 22. Refectio monacbornm sit uniformis.

— 23. Esus carnium relinquiliir arbitrio

abbatis. — 24. Habitus honestas praeti-

nitur. — 25. Equitalurarum superlluitas

suliiiiovetur. — 26. Contrahendi el ralionis

reddendae mos mandatur. — 27. Poena
monacis proprietariis infligenda. — 28.

Exacliones et extorsiones vilandae. — 29.

Bona vacantia quae et qualiler per abbates

percipienda sint. — 30. Novitii ante 15
annum non recipianlur. — 31. Iiisle ap-

pellans non moleslandus est. — 32. Levis

appellalo prohibelur. — 33. Regulae S.

Benedicti observantia non praelermittatur.

— 34. Haec reformatio ab omnibus ob-

servetur.

Nicolaas episcopas servus servornm Dei, dilectis

flliis abbati Cluniacensi, einsqne coabbatibas,

prioribus et conventibus universis Ciania-

censis ordinis, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Regis pacifici paeis opera diligentis
t,.aximm

gercntes (licei immerili) vices in terris,

pacis bonum el concordiae stabilis uni-

talem cunclis fìdei orlliodoxae culloribus,

sed potissime regiiiaris observanliae vin-

culo alligalis, ferventibus volis appetimus

el solicitis studiis procuramus, ni divi-

norum cuilui, cui salubris illos dedicavit

inlenlio, liberius et commodius immo-

renlur. Quaniobrem vigiles reddimur, et

propensius affectamns, ni Inter vos di-

vinis obsequiis regnlariler deputatos ,

tranquilla pax vigeai, fraterna carilas

ferveal, animornin idenlilas perseveret.

§ 1. Sane felicis recordationis Grego-

rius Papa IX praedecessor noster, ad ve-

strnni et monasterii vestri statnm pro-

spernni el Iranquillnm inlendens, non-

nulla prò ret'ornialione Cluniacensis or-

dinis dnxit, dum viverel, auctorilale apo-

stolica staUienda, qnae districie ac in-

violabiliter observari praecepil in ordine

snpradiclo.

§ 2. Nos aulcm diligenlius atlenden- Deciaraiioeius-

tes, qnod aliquornm ex statulis hiiius- J""

modi, quae nobis non modicum difficilia

Gregorii IS

constitutio.
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videbanliir, non poterai obscrvalio efli-

cax provenire, circa illa, proni expedlre

l'ognovinms, diiximns proviilendiim. Et

volentes ipsins praedecessoris vestigia

imiiari, ancloritale a|)oslolica duximus

slatnendutn, ut sialnla ipsa iuxla mnde-

ralionem nostrani, prout iiotatur inferins,

in eodem ordine perpcUiis fiituris Icni-

poribus observenliir.

§ 5. In primis ilaque stotuimiis, ut

capiiuiirui ,!«- omnes abbales et priores Cluniacensis

a"uibu?'fr1i°a-
^*^'^'"'*' initiiediale inonaslerio Cluniacen.

liter ueii l'e- subiccli, in rcgno Franciae constituti an-

nis singulis, existcntes autem in Anglia,

Hispania, Alemania et Lombardia, de

biennio in biennium convcniant ad ca-

pitidum generale, ubi sine personarum

acceplione, secundum Deum, el B. Be-
nedicti regulam el Cluniacen. ordinis

guae in eo insliluU, delinquenlium corrigalur exces-
uacunda »ai

g,|s^ p^ jjg sgiutg animarum, el conser-

valione ordinis, ac domoruni indemnitale

tracletur el stalualur quod fucril ngu-
lariler slatuendum. Nec in hoc priores

et camerarii invicem sil)i parcanl: sed

uniisquisque quae viderii in ordine cor-

rigenda, in personis, vel rebus, quae

per visitatores non fuerinl correda, co-

rani defìnitoribus annis singulis in pu-

blico vel privalim in carilale proponal.

El hoc idem visitatores coram defìnito-

ribus Tacere leneanlur, el correctus hoc

moleste non ferat, sed correclionem acci-

pial palienter. Hoc autem capilulum (in

quo volumus, ut nnllae fianl exactiones

ab aliquo, nulla denlur munera vel re-

cipianlur, seu etiam promitlantur, sed

omnia in sinceritale procedanl) modo qui

sequilur celebrelur, el in eo definilores

de abbatibns el prioribus Cluniacensis

ordinis eligantur. Ad quod quideui cajii-

lulum abbales et priores praefali, modo
praedicto per obedientiam venire lenean-

lur (causa duniiaxal infirmitaiis exccpta),

nisi casus inopinalus el muluim damno-
sus incurreret, definilorum el capiluli

iudicio relinquendus, el eorum quibus

proprium impedimentum seu casiim ca-
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pilulo et definiloribus denuncici supra-

(liclis. Qui vero non veneril, el se se-

cundum modum legitime non excusaverii

memoratuni; posi sequens capilulum, ad

quod venire similiter leneatnr, in clauslro

Cluuiacensi duorum niensiiim spacio as-

sidue moram Irabal. Mediali autem ab-

bales el priores, singulis annis semel ad

capilulum conveniatil in principalibus ab-

baliis et prioralibus, quibus subsunt, sta-

lulo tempore, prout visum fuerit expe-

dire. Quod si non fecerinl, in suis im-

mediate maioribus abbaliis vel priorali-

bus poena simili puniantur.

§ 4. Circa vero electionem definito- Deiiniioies

rum capiluli seneralis Clunaciensis cele- i.'""''"'"' ":
r O .... .

pituii generalis

brandi, ordinamus ut dilecti filii nostri prò piima vice

Mallliaeus til. S. Laureniii in Damaso,
"*"""

el II. lil. S. Sabinae, presliyleri cardinales,

ac abbas Mauziacensis, el magister Al-

bertus prior S. Lupi, de ipsius ordinis

Cluniacensis reformalione Iraclanles apud

Sedem Aposlolicam, quindecini de abba-

libus el prioribus Cluniacensis ordinis

supradicti eliganl hac vice in definiiores

primi capiluli reformalionem liuiusmodi

subsequentis.

§ 5. Qui quindecim sic ab ipsis eleCli, Forma eligendi

iurenl in ipso, primo futuro capitulo

nerali ad sancta Dei evangelia, corpora- "'

liler taclo libro, quod in defiuilionibus

secundurn Deum el B. Bencdicli regulam

el Aposlolicae Sedis slaluta, sine omni

personarum acceplione, procedenl, ac ipsi

in principio sequenlis capiluli, antequam

Iraclatus capiluli aggredianlur eiusdem,

iurenl laclis sacrosaiiclis evangeliis, et

bona fide, sine acceplione personarum,

eligere quindecim definiiores de abbati-

bus el prioribus. Si abbales del'uerint,

nibilominus de prioribus praefali Clunia-

censis ordinis viros probos, ac Deum li-

mentes, ac zelum comrnunis ulililatis ha-

bcntes, el praeslito ab eis liuiusmodi iu-

ramenlo, viros tales posi modum eliganl.

Volumus autem, quod illi, qui definiio-

res in uno capilulo fuerint, in capitulo

immediate sequenti definiiores esse non

deSnilores in
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possinl: el liaec forma eligendi definilo-

res in poslorum observeliir. Si autem

:)liqui de definiloribiis capitali praece-

denlis, ad qiios special eleclio di'finito-

riim, abesse conligeril, reliqui, qui prae-

sentes fiierint, nihilominiis ad ipsonim

clectioneni procedere non omillanl. El

qui a maiori parie ipsorum eligenlium

nominali luerinl et elecli, sine aliqaa

exceplione, prò definitoribus babeanlur.

Et hoc eliam in definitoribus et defiiii-

torum senleiitiis observetur. Diligenlinm

autem ve! negligentiam ordinis snpra-

dicti, annis singulis definiiores per suas

patentes literas, ad moderatas Cìuniacen-

sis ordinis expensas, significare Summo
Pontifici teneantur: qnomodo regula B.

Benedicli et praeseniia in ordine ipso

servenlur slatula.

§ 6. Omnes vero causae, qnae inter

Cau?aeper«ii- einsdem ordinis personas emerserinl, et

b«te« non deB- pgp abbatém non fuerint terminalae, de-
nilae, in capi- \ . .

i n •

luio lermineii- lalac 80 capilulum per dennilores slaluios
'"'

in capilulo terminenlur, et ea statuantur,

quae provenire ad correctionem, conser-

vationem el restrictionem, non ad rekixa-

lionem ordinis vel regulae videbuntur.

§ 7. Nec aliquis definita seu acla per

Coniiiiuuoiies dcfinilores capituli generali» possit vel

capiiuii sene- ^^ijggi immutare; nisi in casu magnae
ralis in primis

. . • , • .,...'*
observandae el neccssitatis Ci eviclentis utilitalis, in quo

d°e suut"
"""

potestas abbati intelligitur relinquenda de

Consilio et assensu peritorum el discre-

torum duorum ex iilis, qui domini or-

dinis appellanlur. Nec dispensare prae-

sumal in poenis, nisi contra aliquem

sentenlia ext;omniunicationis, suspensio-

nis, vel inlerdicti ferretnr, qui si parue-

ril, poterli per abbatem Cluniacensem

aul alium, vel (>riorem suuni immediate

superiorem absolulionis beneficium obti-

nere, ila lamen quod sic absoluti culpa

et salisfaclio referatur et ap|)areat delini-

toribiis in primo lune sequenti capilulo

generali. In aliis vero poenis im()osilis

a definitoribus nullus dispeuset, nisi ex

necessaria causa et ralionabili, quam si-

gnificari volumns sequenti capilulo ge-

Buli Rom. Vul l\. 13
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nerali, el si definiiores non iudicaverinl

eam esse legitimam, relaxantes seu dis-

pensanles per ipsos definiiores poena
simili puniantur.

§ 8. Defiuitiones autem seu ordinalio- orjhiai.one»

nes capituli generalis ad morlalem cui- "p"- i""''»

pam non obligenl, sed ad poenam, nisi uum ruiinm:

contra essenlialia observanliae regularis

existant.

§9. Omnes vero abbales el priores ei quoiit-s per

annis singulis ad capiiulum venientes, ^"JaeVu/"'
definiiiones, si quae faclae fuerint, in

suo reditu habere procurenl, in vigiliis

quinque festorum praecipuorum, et visi-

tationis tempore nibilominus recitandas,

ut nullus praetextu ignorantiae se valeal

excnsare. Siatuta vero praesentia in prima

die mensis cuiuslibet leganlur, ne per

ignorantiam negliganlur.

§ 10. Staluimus insuper, ut in capi- Visuainres m

lulo generali Cliiniacensi more solito per
Jai1"gntin*3'n°ar

definiiores ordincniur visitalores discreti «i corrigendi

ac Ueum limeiites per smgulas provin-

cias, qui iurent ad sancla Dei Evangelia,

corporaliter taclo libro, quod visitalionis

olTicium exercebunt (proul eis fuerit pos-

sibile) secundum Deiim, el B. Benedicti

regulam, ac Sedis Apostolicae, et Clu-

niaeensis ordinis institula; el qiiae per

eos corrigi |iolerunt, corrigenl secundum

graliam a Domino sibi daiam. Ea vero,

quae adeo gravia emerserinl vel occur-

rerint, quod per eos suRìcienter non

possinl comn.ode corrigi; quae prob;ila

fuerint vel per famam deducta, in pu-

blicum referant corrigenda et pnnienda

|)er detìiiitoies in capilulo generali; cae-

lera autem non nisi abbati exponant

propler pericula evitanda. Siatum quoque

aiibaliarum el prii)ratiium, qiiantiiin ad

spirilualia el leinporulia, refene et expo-

nere, quoad praelutos et subditos fide-

liier coram definitoribus teneantur, sed

caveanl visilalores, ne ea, quae invene-

rint in locis visiiatis de praelatis vel

subdilis, pandant qiiomodolibet seu re-

velent, nisi eo modo, quo superius esl

cxpressum. Et visilalores sic instiluti,
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per ;ibl);item vel alluni miitari non pos-

simi, nisi ex causa ralionabili, et mullum

urgenti, el evulenù, et hoc de Consilio

ei assensu flicloiiim dominoruni, qui su-

pnius nominanlur, sed causa ipsa in vi-

silalorum exprinialur lileris, el in se-

quenti rapitulo et corani delìniioriiius

exponatur. Qiiae si non fuerìl ralionabilis

indicala, inulans deHnitoruni arbitrio pn-

nialur. Nec dicli visilalores a personis

et locis quae visitanl, recipere quicquam

piaeter moderaias expensas vietili neces-

sarias, quoqno modo praesumant, excu-

tientes nianus siias ab onini nuinere, el

eam qualuor tantum, ratione visitalionis

ani alias, eqnitalnris incedant.

§ 11. Siatuimns iusuper, ni (|uolibel

Vi8iui.irf< anno in capilulo per deliniloios qualuor

iteHumc"n"e^ f'iscreiae persoiiae, ac Deum limenles,

persona™ »b- vjdelicel duo alìbatcs et lolidem priores
^"

Cluniacensis ordinis eligaiiliir, si abbales

piaesenles fuerint, alioquin loco abba-

lum eliganlnr priores ad visilandum mo-

nasleriuni Ciuniacense, personam abbalis

el loca circumadiacenlia. Qui, terniiiiato

generali capilulo el iicentialis abbalibus

el prioribns, ac aliis, qui ad capiuilum

conveneranl, prins praesiilo corporali iii-

ramenlo, suae visitalionis olficium infra

sex dies posi lerminalum capiluluni in-

cipianl exequi : ne visitalioneni buiusmodi

(quae nullo modo debel ernilli) conlio-

gal quonfiodolibet impt^diri. Qui de slatu

(lidi monasteri!, el locorum circumadia-

cenliiim in leni|»oralibus et spiriuiaid)us,

et de abbalis persona diligeiiler inquiranl,

et ea quae corrigenda invenerinl, corri-

gere non omittani. El ea vero, quae ma-

iori Consilio indigeni, refcrentiir annis

singiilis ad capituinm generale, ut Ec-

clesia Cluniacensis in bono slalu per vi-

sitaiionem liuiusmodi perseveret. Et si

abbalis exigerenl demerita, qnod lolerari

non debi-al, per visilalores nionealnr, ut

cedal, et liceal visitalorlbus et convenlni

Cluniacensi reci|)ere liuiusmodi cessionem.

Quod si forte abbas sibi de cessionis

remedlo providere noluerit, quae de ipso
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visiiatoriim inquisiiio comprehendet, ad

Sedem Apostolicam referant.

§ 12. Adilcimus aiiiem, quod abbas Abi.ie. ci

Cluniacensis corani visitalorlbus de om- ''' provemibus

el eipeosis co-

iilbns obligaiioiiibus per eumdem vel de mm Tisiuion-

eius mandato faciis, ac ellain de proven- ,"/„j^
"""""

tibus el expensis rcddal esplicite ralio-

nem, el visilalores praedicli hoc signifi-

care seqiienti generali capilulo, el deinde

Summo Ponlilici annis singulis leneantur.

§ 15. Quia vero propler defeclum ab- Abbaici ciun.

batis remoias provincias minime visitan- '?'"' """"''/'"

,

' ,. . . . . sili-nl, ul hic.

US, et (lomiis ordinis exislenles in eis

spiriiualiler ci lemporaliler male Iractan-

liir, et aliijua a subiectione ordinis se

subtrahere molinnlur, praecipimus, ni

abbas Cluniacensis studeal, sicut ei pos-

sibile fuerit, ordinem visitare, ac donios

a Cluniacensis ordinis subiectione sub-

Iractas procurel cum Aposlolicae Sedis

ausilio ad subieclionem ipsius revocar!

ordinis, vel reduci. Quod si dictus abbas

in eiusdeni ordinis visilalione, quam per

se, vel per alluni facere debel, negligens

fiieril, ve! reniissns, eum definilores cor-

rlgere leneantur. Qui eliam dum sui or-

dinis loca visitai, sii lemperalus et so-

brius in expensis, ila quod, omnibus

compuialls, snmmani decem librarum lu-

ron. parvornm diebns singulis in sumpli-

bns non excedat. Et visitationis tempore

tam ipse, quam sui exculiant ab omni

munere manus snas, proni de acce-

plione munerum in stalulis fel. ree. Greg.

Papae IX praedecessorls nostri noscilur

conlineri. Infra diciam autem summam
idem abbas se temperet secunduni loco-

rum exigentiam et facullalem ipsorum,

el definitores de mora seu spalio lem-

poris ordinenl, quo abbas el visitatores

huius suae visitalionis oftìcium debeant

terminare.

§ 14. Caelerum quia ex mala ordina- Bencficiorum

tlone prloialuum et obedientiarnm, ve!
""'^^Ji^^pJ^J"'

frequenti niutatione priorum, multa eve-

nisse delrimenla noscuntur, districlc prae-

cipimus, ul prioratus, decanatus el omnes

aliae admiiiistrationes gratis conferaulur.

An, C. 1?89 MCOLArS lY rp.
Ori

ei absque veiialiiate el aliqua paclione. 1 forma servenlm. Videlicet, quod si visi-

Nec Cluniaceiises aul alii abbates, aut

priores Cluii. onliiiis de prioiaiibus au-

deaiil aul possinl Tacere decanalus: nec

de decaii;ilibus, in quibus decaiius curam

animarum babel et monaci sunl et esse

consiicverunt, possinl facere grangias; ila

quod nec a monaco, nec a saeculari per-

sona prò aliquo prelio conducaiitur, el

ubi faclum est, ve! acceptatuin conlra-

rium, per delinilores in slaluni piislinum

el aniiquum redncanlui'. El prioralus el

decanatus huiusniodi nonnisi sacenfoti-

bus (lidi ordinis monacis commiltanlur.

Haec autem nohimus ad iilas grangias

seu administrationes cxk-ndi,.quae curanfj

animarum non babenl, et laicis consue-

vere commini. Si quis aulem propler

haec abquid dedisse vel recepisse con-

victus exlileril, numqnam in ordine Clun.

digniiatem babeal, vel bonorem. El si

adversus aliqnem super boc apud visita-

(ores vel delinilores vebemens babeatur

praesumplio, ipsum per eos a priorato

vel ailministratione sic obtenta volumus

amoveri. Et si quis humana confisus po-

tentia, per intervenlum saecularium per-

sonarnm commini sibi obedienliam vel

prioralum poposcerit, iiumquam illuni

oblineat, sed nec alium infra annuni.

§ iS. Nec personis illegilime nalis

iiisRiiimis prioralus el decanalus curam animarum
prioralus 91 de-

|,3[jg„(gg j^ ordine inso uilaienus coufe-
ranalusne con-

.
I

feraniur. rantuf: el si secus faclum fuerii, id per

definilores dccrevimus rcvocandnm.

§ 16. Conveuiuales quoque priores

- quamdiii in s|)iriiualibus et temj)oralil)us

bene administraverint, non nisi ex cerlis

causis debeni amoveri; videlicet si dila-

pidatores vel inobedienles, aut rebelles,

seu infames vel inconlineiiles extilerinl,

seu alio gravi crimine irrelili, sive ad

maiorem digniiatem fuerinl promovendi;

quod etiam de minoribus priuribus volu-

mus observari.

§ 17. In deslilutione vero abbalum et

Abbasieipùor priorum couventualium , videlicet odo
monacorum et supra, talis modus et

Priorf»

mpTf ndi

criuiiDosus aut

tatores^abbatem vel priorem criuìinosum

aul infaniem invenerint, patri abbati re-

ferre procnrent; qui de Consilio sex ab-

balum vel priorum propinqiiorum eius-

dem ordinis, lalem admoiical, vel sus-

pendal, ipseque sic admonitus vel sus-

pensus incliriet biimililer, nec appeliel.

Nibiloniinus autem visilalores, admoni-

tioncs et suspensiones buiusmodi, et ea-

rum caiisas capitulo referant generali.

El deflnilores super boc oidinenl et de-

linianl, tecundum quod eis iuste, ac se-

cundum Deum videbiuir expedire. Et

quidem ut buie morbo plenum adbibea-

lur remedium, proul infra duximus pro-

videndum, videlicet, quod singulis annis

in generali capitulo definilores scribant

el relineanl nomina singulorum abbalum

et priorum, qui lune in eodem fuerinl

congregati. In sequenli capitolo leclis

eornm nominibus, in quibus Ecclesiis sive

abbates vel priores mutali sinl, et mula-

lionis causam diligcnter allendani; et

lune excessus mulantium, si sine insta

eausa mutaverint, et mulatorum buius-

modi puniant el emendenl, secundivm

qualiialcm excessuum eorumdem. Verum

quia monaci nonnumquain abbalum vel

[ìfiorum suornm deliita revi-lare formi

danl, ne ad iguolas et remutas provin-

cias quasi in exilium relegenlur, buie

morbo sic duximus providendum: quod

videlicet visilalores cuin accesserinl ad

monasteria visitanda, diligenler inquiranl,

si quis e monasterio ilio anno, cui offi-

cium visilaiionis impendunl, el propter

qnam causam emissus fu^rit. El si causa

regularis exlileril , approbelur; alioquin

revocetur monacus, et qui eum emisit,

visitalorum arbitrio puuiaiur. Si quis au-

tem fuerii ab abballa vel prioraiu sua

culpa remotus, ad aliud monasierium, in

quo digne defleat quod commisi!, supe-

rioris providentia transniiilatur. Et si forte

propter senedutis defeclum, aul aliain

causam honeslam sponlaneus cesserit ,

revertalur ad claustmm, ilio sibi quod

Ali. C. 1289

iofamìs qnomo-
do et per quoii

deponendut.
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eligere inalueril deputalo, iiullusqiie li-

teras confiimalionis habeal ,
quod a suo

prioralu vel obedientia non debeai amo-

veri.

§ 18. Ad inslilulioucm vero priorls

luiiituiiopno- coiivenlualis absqne diioium piioruiii

rk"/°7u"''ii"r coi'venlualium Consilio minime proceda-

f"' lur. Abbalos aulem el priores circa leni-

poralia el spiritualia negligenles, per de-

finilores graviler punianuir, et lales prae-

ficianlur, qui scianl el possinl prajesse

pariler el prodesse, ac iura commissorum

sibi prioraluum observare. Circa perso-

narum vero dicti ordinis promotionem,

sic provida el acqua ordinalione cense-

mus, quod abbas Clun. in arduis el

gravibus negotiis uli debeai Consilio sa-

pientium, el dicti ordinis seniorum. El

in promovendo personas ordinis, el con-

ferendo beneficia, non sequatur carna-

lem affeclum : sed babendo Deum prae

oculis, imilelur in omnibus legem Dei.

Et quod dictumeslde abbate Clun., idem

per alios abbales et priores ordinis de-

crevimus observandum. Et quia denun-

cìalum est nobis, quod raro aul num-

quam de ciauslro Clun. aliquis vel aliqui

ad regimen prioraluum Cluniacensis or-

dinis assumuniur; slaluimus, quod non

tam de clauslrabbus, quam de aliis, sine

personarum acceplione, personae idoneae

ad ipsorum prioraluum regimen assu-

manlur, cum per lales qui sunl in mo-

naslerio enulrili, magis in religione ordo

possit el debeai informari.

§ 19. Ad haec dislriclius mhibemus,
(Piur.iiias be- ne quis pIuTCS prioralus vel prioralum
ueficiorum in-

i i • i i- i i.
•

lerdicilur. cum abballa eiusdem ordmis, vel allerius

liabere praesumal. Nec abbas Clunia-

censis vel aliquis alius abbas vel prior

eiusdem ordinis, aliquem de subieclis

sibi prioralibus ad manus suas retineal;

sed singulis prioralibus priores singuli

depulentur.

§ 20. Nec aliquis qui Cluniacensis

NuUusnuiciu- ordinis non fuerit prof'essus, habeal eius-

nirre"ug'o°uiin dem ordiuis prioralum. Nec aliquis prio-

cian. ordine bc-
,-ai „s y,,] docnnaliis Cluniacensis ordinis,

An. C. 1289

cui anne.\a est cura animarum, vacel ul n.nnumhjhfi»

tra sex menses; sed infra huiusmodi '"'"'

tempus abbas Cluniacensis caeterique ab-

bales et priores, qui liabent prioralus el

huiusmodi decanatus subieclos, eis de-

bcant providere. Aliler provisio priora-

luum el decanaluum eorumdem abbati

Cliiniacensi nullo medio subieclorum, in-

k'Iligatur ad Sedem Aposlolicam devo-

luta. Prioraluum vero el decanaluum alio-

rum provisio ad suos immediate supc-

riores devolvatur omnino, nec prioralus

vel "decanatus cum cura personis saecu-

laribus, clericis vel monacis allerius or-

dinis, laicis, praelalis, seu subditis ali-

(juatenus conferanlur: el ubi conlrarium

atlent;itum esse dignoscitur, definitorum

arbitrio rcvocelur. Circa vero illos prio-

ralus, qui alienali et permutali esse di-

cunlur absque Sedis memoratae licentia,

praecipimus, ut quod per ahbatem super

illis aduni est, penitus revocelur, el ab-

bas ad revocalionem huiusmodi facien-

dam, quam primum commode poteril,

exliibeal se vigilem , solicilum et etiam

studiosum: ila quod ad clerum divinum

et solilum monachorum numerum , ac

subiectionem dicti ordinis reducanlur.

§ 21. Nec in prioralu aliquo unus so- lu uno pno-

lus monacus commorelur, sed ei , qui ""'""'"»"">-

.. T
. nachus mane-

solus est, unus, vel plures SOCII monaci re non debel

adiunganlur, si loci suppetant facultales.

.\lioquin monacus revocelur ad clauslrum,

proviso quod in co divina celebrenlur

honesle.

§ 22. Circa qualitalem autem ciborum, Retecuo mo-

el potus, scrulari praecipimus, ul omnes
""f^"","

"'

monaci in uno reliciantur refeclorio, de

eodem polu e( pane, eademque coquina:

nisi forte aliquem ipsorum comedere cum

abbate vel priore, seu in iufirmaria con-

tingal. Abbas autem cum fratribus in re-

feclorio comedat: nisi propter hospiles

mutet locum. In intirmaria vero nuUus

comedat , nisi propter infirmilatem vel

debilitateli) illuc fuerit deslinalus.

§ 23. Circa esuin vero carnium licen- i;,u> camium

liam relinqiiimns dispensationi abbatis,
I^^IJ^J^'^U'^.J''
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secuuiiuiii iii(lul{^ciiliuiii Cleim'tilinac. Ca-

veat tamei) abbas, ne super hoc sii iii-

mis ad dispeiisandiim facili», vel laxel

nimium manus suas.

§ 24. Illud quoque praecipimus ob-

H, biiun None- servari, ut monaci, sicui in clausiro, ila

'"''""''"'""•
foris se babeanl: nec incedant sine cu-

culia et flocco, vel sine cuculia et cappa

regulaii et bonesla, nec nimium suin-

ptuosa. Nec equitel abbas aliquis vel

prior sine postella et sella legulari, quae

lamen sumpluosa nimium non existat.

Nec aliquis monacus equitel corrigialis

calceis, nisi in longo itinere conslilutns:

sed contra imbres et pluvias, t'rigus et

aeslus, cappellis lìllreis- possint u(i. Nec

quisquam in quovis loco tunicis \el coo-

perioriis de brunelo , aut pellibus silva-

ticis, seu camisiis aut linteaminibus li-

neis uti praesumal: nec deferat vosles

scissas ante et retro. Nec aliquis clau-

slralis habere propriam cappam pluvia-

lem aut equitaturam sibi deputalam at-

lenlel.

§ 25. Circa equitaturas enim et fanii-

Equiiaiuratura liam', omuem superlluilatem amputare

movefiu""*"'" volentes, mandamus, ut abbas Clun. sex-

decim equitaturis contenlus existat: et

ali! abbates eiusdem ordinis, ac prior de

Caritate odo: prior S. Martini sex : prio-

res alii convenluales iribus vel quatuor:

et caeieri minores duabus evectionibus

sint contenti. Abbates quoque et priores

dicti ordinis servientes lioneslos babeanl,

nec nimis compios, qui et vesles de-

centes deferant non nimium curiosas.

^ 26. Quia vero ad desolalionem do-

Conirahendi ei '"Oium plurimum opcratur laxa polestas
raiionis r«dden- Jeljjta coiilrahendi, el nuod ratio non
!iaé mo5 man- ...

i i i
•

i

dainr redclitur de dehilis, vel receplis: prae-

cipimus, ut singuli abbates et priores do

Consilio fralruni et familiae, quibus prae-

sunt, cum testimonio bonorum virorum,

qui ad locum pertineut, cum contraben-

dum, vel innovandum est muluum, ila

facianl diligenter, ut omnibus liqueat

quanta summa, quibus conditionibus et

quibus debealur, et in quos usus contra-
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ctum iiMJluum sii conversum. El ul sta-

tus domorum certior habeatur, slatuimus,

ul in monasterio Clun. et aliis abbaliis

et prioratibus Clun. ordini subieclos

prioratus habentibus, fianl registra, in

quibus scribatur, quel monaci in quali-

bel domo, iuxla ipsius donins facultates.

possint el debeant conimorari, et insti-

lulio abbalum el priorum scribatur in

eisdem regislris, el in quo statu insli-

tutus recipiet abbaliam seu prioratum.

Et si eam in bono statu receperit, et ipse

in malo posuit, bona eius debitis obli-

gaudo, vel ad vilam, vel perpetuo alie-

nando, absque causa ralionabili per de-

finiiores approbala post factum, vel ante,

si per relationem fidelium visilalorum

conviclus fueril de praediclis, absque alia

iuris solemnitate per delìnitores abballa

sua vel prioratu privetur. Dieta vero re-

gistra ponanlur et conserventur in arca

communi , ubi comniune sigillum con-

suevit prò tempore cuslodiri. Adiicimus

etiam , ut nulla litera sigillelur sigillo

conventus Clun. vel alterius eiusdem or-

dinis, nisi in capitulo coram conventu in

vulgari et latino prius leda fueril ; et

lune sigillelur. Et poslquam sigillala fue-

ril, iterum modo praedicto in capiiulo

coram omnibus relegatur. Quo facto, po-

natur lenor literae in registro, quod re-

gistrum servotur in arca eadem, in qua,

ut praemitlitur, servalur commune sigil-

lum. Et si litera data fueril de debito

contrahendo, cancelletur litera in regi-

stro: et a crediloribus repdatur: et ha-

bila vel recuperala in libro cancelletur.

Singuli aulem offìciales coram abbate vel

priore (si non est ibi abbas) el coram

senioribus duobus singulis mensibus de

suis olìiciis rationem, et de omnibus re-

ceptis el expensis computationem fideli-

ter facianl. Abbas etiam Cluu. et caeteri

abbates et priores, qualer in anno stalum

suae domus in suo capilulo, et coram

visitatoribus, cum venerint, piene decla-

reut. Nullus quoque abbas vel prior,

grangiam
,

pensionem vel praebendam
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proprielJ

flift.-nrt».

Etaetiones

«itorsionod '

Undae.

Bona Tacantia

fjaa© et qaali-

t«r perabb. per

riprenda eint.

monacalem saeciilaribus personiis conce-

dere, seu possessionein aliquain, vencli-

tìnnìs seii alio aliqiio liliilo alienare, abs-

que |>atris abbalis, aul patris prioris el

convendis sui Consilio el consensu prae-

sumal.

§ 27. l*oena insuper monacis propric-

lariis infligalur, videlicet, ìli per aniium

ad stallini novum rediganlur: el infra

dicium annuni assidue corani convenni

comedanl in terra sedenles, el in deposi-

larios, si monacis proprielariis deposita

resliluerint, quae sunt suis monasieriis

resignanda, monilione praeniissa, excom-

municalionis senlentia promulgelur.

§ 28. Ad iiaec, qnoniam abbas Clun.,

nec non abbatcs et priores eiusdein or-

dinis, prioratus sibi subieclos exaclioni-

bus el extoisionibus consueverunt adeo

aggravare, quod in eisdein prioratibus

antiquus el cnnsuetiis moiiacorum nu-

nierus est nimium dimiiiulus, nos id de

caetero lieri sub attestatione divini iudi-

cii probibemus, iniungenies diete abbati

Clun. el aliis abbalibus el prioribus eius-

deni ordinis in virlute sanctae obedien-

tiae, ut deinceps novos census snbieclis

sibi prioratibus vel decanatibus non iin-

ponant absque licentia Sedis Apostolicae

speciali: cum liqueat prioralus ipsos non

ad desiruclioneni, sed ad conservalionem

ordinis el correclionem sibi esse subie-

clos, et eisdem prioratibus prò substen-

lalione tnonacborum inibi Domino t'amu-

lanlinm possessiones pia devotione fide-

lium fuisse concessas.

§ 29. Circa ordinalioneni vero bo-

noruni prioratiiuni vacantium praecipi-

mus^ ut in prioratibus dicli ordinis per

morleni aul per amolionem prioruni va-

canlibus, abbas Clun. palefredum, cappam

et breviariuni prioris praemorliii (seciin-

dum anliquam consueludinem) babeat ,

el deduclis debilis (si qua sint) ante om-

nia et solulis, monacis etiam ibidem com-

morantibus, el priori futuro, ac familiae,

domus prò se el necessitalibus suis, us-

que ad fruclus novos, prius congrua sub-

Bl'LI.AimiM RO.MAMJM

stenlatione diniissa, reliciis eliam ad ex-

colendum possessiones necessariis, ad re-

feclioiiem domorum (si necesse fuerii),

de residuis niobilibiis possil recipere

quarlain parlem. Praecipimus etiam di-

clo abbati, ni nova vel falsa dei)ita prae-

f;ilis prioratibus non impoiial, nec abbas

prò prior;ituum vel talium beneficiorum

collatione aliquid recipere possil : cum
lioc non care;il vilio simoniae. Animalia

eliam domus (praeler dictum palefredum)

decerninius, (|uod nullalenus possil re-

cipere vel babere. Insuper, si aliquis

prior nolens piacesse, sed uiagis in claii-

slro Domino deseiviie, reniiuciaveiit prio-

raiui, boc idem praecipimus observari.

Si aulem alicpiis [irior eiiisdem ordinis

mutiilus fuerit, vel translatus alibi piac-

(iciatur, ordinamus el decernimus, quod

lune niliil possil diclus abbas recipere.

ne propter vacationem unius prioratus,

in fraudem plures vacare faciat, ut bona

omnia secum portel. Quod aulem de

abbate Cluniaceiisi slaluimus, de aliis

abbalibus el prioribus Cluniacensis or-

dinis praecipimus ci decernimus obser-

vari. In diclis vero prioralibus vacanti-

bus, nullus nisi prius institulus (cui

commiltitur prioratus) oIBciales, adiniui-

slraiites ve! ministralores amoveal, nisi

de ipsorum administratioue male cou-

starel vel eliam apparerei, vel non ex-

lilerit bonae vilae. Slaluimus insuper,

ut nullus abbas vel prior del seu con-

cedal lileras suas alieni clerico vel laico,

super ipsius receplione futura in mona-

ciim vel conversum in aliqua abbatia

seu prioralu sibi subieclo.

§ 30. Caeterum quia ordo videi ur

grave prolilentibiis iugiim imponere, di-

slrictius inbibemus, ne aule quinlum-

decimum annum aetalis compleluin ad

nioiiaclialcm professionem pucr aliqiiis

admillatur, mulieribus ingressu clauslri

vel ebori interdiclo.

,^ 31. Slaluimus praeleiea, quod ab-

bas Cluniacensis nnlluni ex caiisis legi-

timis prò ulilitate ordinis, vel abbaliarum

An. C. 1289

tutte appellaiii

noD nioleil.tH-

dui «SI.
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vel |irioraluiim ap[i('liaiitciii pxcommiini-

care vel incaicpiuie scii detìiicre prae-

siimal. Qiiod si coiiliariiim facliim f'uorii,

cxcomiDiiiiicans, iiicarcerans vel (leiiiieiis,

poenani suspeiisioiiis tnerilo poteiil for-

midare.

§ 52. Inliibemus lamen , ne monaci

levi» aiipdia- passiin 61 Dfo causis Icvihus coiitra suos

supenores appellenl.

§ 53. Et Clini, seciindiim evangelicam

Reguiues. Ile- verilalein, qui mandata Dei propter 'ra-

ItnilanoH^rT-
dìlioncs liansgrediunlni' liumanas, a Do-

lermiiiaiui. mino aiguanlur: arctissime interdicimus,

ne propter nostras traditiones vel con-

stilutiones, regularia B. Beiiedicli slatiita

aliqualenus omitlaiitnr.

§ 54. Ut igitur huinsmodi mandalum
lucerna sit vobis, lex, lux, via vitae ,

increpalio disciplinae, universilatem ve-

stram monemns et liortamur aliente, per

aposiolica vobis scripla in virtute saii-

ciae obedienliae districte piaecipiendo

maiidanles, qualenns mentes veslras et

animos, lamqnam devolionis obedienliae

filii, ad pacem et quietem vestiain so-

liciic dirigentes, praescripla sialula slu-

dealis inviolabililer observare, ad fru-

gem melioris vitae conversi, ascensioni-

bus in corde dispositis, de gratia in gra-

tiam, et de virtute profirientes salubriter

in virlutem, bonus in omni loco etlicia-

mini odor Chrisli: nosque in vestris me-
rilis deleclali, ad profectus vestros me-
rito intendere valeamiis.

Datum Reate ii idiis septemb., poni,

nostri anno ii.

Dal. die 12 seplembris 1289, poni, anno ii.

Hiiec reto

lio ab omnìbii

observelu

VI.

Quod proeessus hahili per inqutsttores

cantra haereticos eliam post obilum

Papae, a quo deputati faerant, validi

habeantur (1).

SUMMARIUM

Causae decreti. — Decretum.

(1) Ex Regest. Vatic.

Nicolaus episGopus servns servornm Dei^ dl<

lectis &liis fratribns ordinis Praedicatorom

inqnisitoribns haereticae pravitatls auctori-

tate Sedis Apostolìcae deputatis, et imposte-

rum deputandis, salatem et apostolicam be-

nedictionem.

Ne aliqui dubitaiionem foisan .scili- '

ciiam excitanles, in diibium revocent
,

an proeessus per vos, quibus inquisi-

tionis officinm centra respersos liaeretica

pra\ilate infra certos limiies extilit ab

Apostolica Sede commissum, in casibus

aliqiiibns habili, qui post Romani Pon-
tiiìcis obitum, cnius auctoritale vobis

idem est commissum officium, emerse-

runl, et in nonnullis alìis, in quibus li-

cei aiitea emersissent, vivente tamen eo-

dem Romano Poiitifice, per vos vel alios

inquisilores praedictos non fueral aliqno

modo processum, robur oblineanl (irmi-

lalis, tenore praesentium in favorem fi-

dei declaramus, decernimus et etiam sta-

tnimus, bniusmodi piocessibus per vos

aiit alios inquisilores praedictos laliter

babilis nequaquam obslare, quod tem-

pore Romani Ponlificis, cuius auctoritale

liuiusmodi ofTìcii eral lacla commissio,

non fuerint incboati.

Et ne de caetero similem dubitaiionem

nioveri conlingat, hoc idem in similibus

processibus babendis imposterum prae-

texlu commissionum f'actarum hactenus

et faciendarum a nobis vel noslris suc-

cessonbus decernimus et slaluimus ob-

servari. Nulli ergo omnino hominum li-

ceal liane paginam noslrorum declaratio-

nis, conslilnlionis et decreti infringere tic.

Daium apud Urhem Velerem terlio

kalendas iulii, ponlificalus nostri anno m.

Dal. die 29 iunii 1290, ponlif. anno ni.

VII.

Confirmatio erectionis Ulyxippomnsis Aca-

demiae, quae variis ornatur privile-

legiis (1).

(1) Ex Raynaldo ad ann, liQO, § S2.
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SllMMAimiM

Kxordiiim. — 1. Acndemia hnec condita a

Dionysio rege, — 2. Aposlolicis favorilìus

dilalur, — 3. OrnaUirque privilegiis n

Nicolao. — 4. Clausulae.

Nicolans episcopus servus servorum Dei, Uni-

versitati magistrorum et scholarinm Ulix.

bonensiam.

De slatu regni Porliigalliae laiilo so-

t^ùvJiiih .
Icrlius cogilamiis, quanto niaioii desiilerio

ducimur, ut in regno ipso, submolis qui-

l)usvis obslaculis, divini cultus ohser-

vanlia vigeal, salubribus intendatur ope-

ribus, et fidei calliolicae puritas ad lau-

dem divini nominis el salulem fidelium

in ilio degentium invalescat.

§ i. Sane ad audienliam nostrani per-

Acideraiiiuef venit, quod, procurante diarissimo in

^"^l'^j'^jj^'^'''"
Chrisio filio nostro Dionysio Portugalliae

rege illustri, cuiusiibel licitae facullalis

studia in civitate Ulixbonensi sunl de

novo non sine multa et laudabili pro-

visione piantata: quorum magistris, ut

liberius possint vacare studiis et doclri-

nÌ8, a quibusdam praelatis, abbatibus

Cislerciensibus ac prioribus Sancii Au-
guslini et Sancii Benedicti ordinum , et

recioribns quarumdam saecularium Ec-

clesiarum regnorum Portugalliae et Al-

garbii promissum esse dicitur certum

salarium statulum.

§ 2. Nosautem diligentius attendenles,

Aposioiieia fa- quod huiusmodl sludii^, cooperante Ilio,

loriboi ditaiur.
g qj,Q jj^pg cuncta procedunt, in regnis

ipsis diviiius culius augebitur, crescel

devotio, et fidei ortbodoxae cullores in-

l'ormalionem suscipieiit, virtutum decora-

buntur insigniis, lliesauros scieuliae ven-

dicabunt, et ideo ad augmentum et cor-

roborationem studiorum ipsorum solicite

inlendentes, desideranles quoque, ut per

apostolici favoris auxilium studia ipsa

firmis radicibus fulcianlur; quodque su-

per boc factum est, ratum et gratuni

liabemus, praefalum regem rogantes al-

lenlius et hortantes, ut cives Ulixbo-

nenses domos varanles ad inbabiiandum

ROMANL'M Ali. e. IÌ90

scliolaribiis sub competenti pretio , la-

xando a duobus clericis, et totidem laicis,

viris discretis, catliolicis et iuralis, com-

muniter electis a vobis el civibus ipsis,

locare regia poleslale compollat; quod-

que ballivos, ollìcialt's et minisi rales suos

civitalis eiusdem personis el rebus sclio-

larium, ac eliam nunliis eorumdem se-

curilatem et immunilatein promillere fa-

cial, super hoc ab eis praeslito iuramenlo.

§ 3. Staluimus praeterea, ul universi omaiurquepri-

magislri aclu regentes in civitate prae- '^'„'^"'

°

'*''''''

dieta, provenlus praebendarum et bene-

ficiorum suorum, eiiamsi persouatus et

dignilates exislanl, quotidianis distribu-

lionibus, quae iis, qui divinis intersunt

ofTiciis, assignautur, dumtaxal excepiis ,

integre percipere valeant et liabere. San-

cinius insuper, ut nulli magistri et sclio-

lares ac servientes ipsorum si, quod ab-

sil, contigerit eos in quocumque male-

ficio depreliendi, ab aliquo laico iudi-

ceutur vel etiam puuiantur , nisi forte

iudicio Ecclesiae condemnali relinquau-

tur curiac saeculari; quod scliolares in

artibus et iure canonico el civili , ac

medicina, quos magistri repulabunt ido-

neos, possint per Ulixbonensem episco-

pum, qui prò tempore fuerit, ve! Ulix-

bonensi sede vacante, per vicarium ab

Ulixbonensi capilulo in spiritualibus con-

stitutuni in Studio licentiari |)raediclo.

Et quicumque magister in civitate piae-

fata per episcopum vel vicarium supra-

dictos examinatus et approbatus fuerit

in facultate quacumque, iheologica dum
taxal excepia, ubique sine alia examina-

tione regendi liberam liabeat potestatem.

§ 4. Nulli ergo omuino bomiuum li- cisuiuide

ceal liane paginam nostri statuti, con-

cessionis etc. infringere, vel ei ausu te-

merario contraire. Si quis auleni hoc at-

tentare praesumpserit, indignatiouem om-

nipotentis Dei ac bealorum Pelri et Pauli

Apnstolorum eius se noverit incursuium.

Datum apud Urbemveterem, v idus

augusti, ponlificatus nostri anno in.

Dal. dieOnng anno Dom. 1290, pont. anno ni.
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Vili.

Proliibilio faciendi coniuraliones, socw-

lates, confoederaliunes seu cuUigaiiuncs

in lerris Ecdesiae, earumque cassaiio

et annallatio sub excommunicationis

senlenlia, aliisque poenis spirituuUbus

et lemporalibus (1).

SUMMAIUUM

Ex huiusmucli confoetleralionibiis mala so-

lent orili. — Eas fieri velilum. — Factae

(leclaranlur irrilae. — Poeiia coiilra iiio-

bedieiiLes. — Clausulae.

Nicolaas episcopus servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

Soleiit coniiir.Ttiones el colligaliones

i aliae iiilc' civitatem et civiialem vel nni-

. versiiates alias inilae graves plerumqiie

liirhationes inducere, aliaquc granella cor-

|)oruni el animariim pericula germinare,

ilinc (alia non improvide siinl imperiali

sanctione prohibita, el qnae processeranl,

eids aucinrilate cassala
,

poenis el aliis

remediis in ipsiiis violalores adieclis. Nos

igilur quibus Ecdesiae Romanae lempn-

raliier subieclorum cura eliam spirilualls

incumbii; ideoqiie ipsis maxime contra

quaevis saluli animarnm adversa provi-

(iere lenemiir, non immerilo huinsmodi

|)i'riculis occiirrere cnpienles , liac in

perpelunm valilura conslilulione de fra-

trum noslrorum Consilio dislriclins inlii-

beniiis, in quibnsciimque lerris Ecdesiae

niemoralae inler civilaies ve! iiniversi-

lates quaslibet, seu inler i|)sarum ali-

qiiam, et singularem personam coniiira-

lionem, societalem , confoederationem ,

seu coliigalionem qnambbel absque Se-

dis Aposlolicae consensu el expressa